
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
 

 

 

 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio: Edilizia Residenziale Pubblica 
 
 

N. 4333994 ID 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1365/LP   del 11 dicembre  2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Programma regionale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 2007-2009 – 

“Programma regionale Emergenza Casa”. Impegno somma per 
cofinanziamento intervento su immobili di proprietà comunale siti in via Toti.  

 

 
 
 

__________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 



 

 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

 Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 141/PAT del 22.08.2008 è stato approvato 
il progetto per il recupero degli immobili di proprietà comunale siti in Via Toti, da eseguirsi da 
parte dell’ALER di Lecco, finanziato all’interno del “Programma straordinario di ERP di cui all’art. 
21 del D.L. 1/10/2007 convertito, con modificazioni, nella Legge 29.11.2007 n. 222”;  
 
 Considerato che l’ALER di Lecco, con relazione del 11.05.2009, ha evidenziato la difficoltà 
di avvio dell’intervento di Via Toti causata dal blocco del finanziamento di cui sopra e valutato 
l’opportunità di inoltrare una nuova richiesta di finanziamento alla Regione Lombardia sul 
Programma Regionale “Emergenza Casa”; 
 
 Dato atto l’Assessore Stefano Parolari, con nota del 5.06.2009, n. 26494 di prot., ha 
condiviso l’opportunità di inoltrare la richiesta di finanziamento dell’intervento di Via Toti sul 
Programma Regionale “Emergenza Casa, così da poter avviare i lavori in tempi più brevi; 
 
 Vista la nota della Regione Lombardia del 14.09.2009 con la quale è stato espresso parere 
favorevole all’ammissione al finanziamento dell’intervento di via Toti sul Programma “Emergenza 
Casa”; 
 
 Considerato che detto finanziamento copre l’80% dei costi di intervento e che pertanto il 
Comune di Lecco dovrà concorrere al finanziamento per un importo di € 84.000,00; 
 
 Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in base al quale 
i Dirigenti adottano atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
 Visto l’art. 107, commi 1 e 6, del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, i 
quali stabiliscono rispettivamente che ai Dirigenti spettano “la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo” e che “i Dirigenti  sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli 
obiettivi dell’Ente, della correttezza Amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti in indirizzo, adottati dall’Organo Politico; 

 
 
Visti i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Viste le Leggi vigenti in materia;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto dell’avvenuto trasferimento di finanziamento dal “Programma straordinario di 
ERP di cui all’art. 21 del D.L. 1/10/2007 convertito, con modificazioni, nella Legge 
29.11.2007 n. 222” al Programma Regionale “Emergenza Casa”, per la realizzazione 
dell’intervento sugli immobili di proprietà comunale siti in Via Toti;  

 
 
 
 



 

 

 
2)  di impegnare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’importo di € 84.000,00 sul cap. 

23025 del Bilancio 2009, quale cofinanziamento da corrispondere all’ALER di Lecco per 
l’intervento sugli immobili di proprietà comunale siti in Via Toti, così come previsto dal 
Programma Regionale “Emergenza Casa”. 

 
 
 
 
 La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace 
ed eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO IL DIRETTORE DI SETTORE 
 Laura Castelnuovo arch. Antonello Longoni 
 


